milhões no curto prazo e R$ 8,8 milhões no longo prazo. Em

comparação com setembro/24, houve uma redução de 2,3%

no curto prazo, equivalente a R$ 122 mil, enquanto no longo

prazo não foram registradas movimentações.

Outras Contas a Receber Longo Prazo: De setembro a outubro

de 2024, este grupo registrou um aumento de 0,1%, equivalente

a R$ 12 mil. Ao final do período de análise, esse grupo encerrou

com um saldo de R$ 10,9 milhões, representando 27,8% do ativo

total.

www.valorconsultores.com.br 10

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 11

4.1.2. Principais
Movimentações do Passivo

Fornecedores: De setembro a outubro de

2024, observou-se uma redução de R$ 126

mil, equivalente a 6,5%, resultando em um

saldo total de R$ 1,8 milhão ao final do

período de análise.

Obrigações Tributárias de Curto e Longo

Prazo: Composto por impostos e

contribuições a recolher, este grupo totalizou

R$ 5,4 milhões ao final de outubro/24. No

curto prazo, observou-se um aumento de R$

2 mil, enquanto no longo prazo houve uma

baixa de R$ 120 mil em comparação com

setembro/24.

BALANÇO PATRIMONIAL ago/24 AV set/24 AV out/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 1.688.082 4,3% 1.951.141 5,0% 1.825.014 4,7% -6,5%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 902.131 2,3% 920.873 2,4% 934.296 2,4% 1,5%

Obrigações Tributárias 4.172.487 10,7% 4.173.546 10,7% 4.176.183 10,6% 0,1%

Total do Passivo Circulante 6.762.701 17,4% 7.045.561 18,0% 6.935.494 17,7% -1,6%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 1.430.427 3,7% 1.350.218 3,4% 1.229.678 3,1% -8,9%

Outras Obrigações 11.739.835 30,2% 11.814.709 30,2% 11.998.759 30,6% 1,6%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.156.418 36,4% 14.152.982 36,1% 14.141.914 36,0% -0,1%

Total do Passivo Não Circulante 27.326.680 70,3% 27.317.910 69,7% 27.370.351 69,8% 0,2%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 48,3% 18.800.000 48,0% 18.800.000 47,9% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -15.180.634 -39,0% -15.180.634 -38,7% -15.180.634 -38,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 118.277 0,3% 131.510 0,3% 147.422 0,4% 12,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 90.772 0,2% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 4.805.302 12,4% 4.818.535 12,3% 4.925.219 12,6% 2,2%

TOTAL DO PASSIVO 38.894.683 100,0% 39.182.006 100,0% 39.231.064 100,0% 0,1%

Outras Obrigações Longo Prazo: De setembro a outubro de

2024, esse grupo registrou um acréscimo de 1,6%, equivalente a

R$ 184 mil, encerrando o período de análise com um saldo de

R$ 11,9 milhões, o que representa 30,6% do passivo total.

Patrimônio Líquido: De setembro a outubro de 2024, este grupo

registrou um saldo de R$ 90 mil na conta “Ajustes de Exercícios

Anteriores”, valor que, segundo a Recuperanda, ocorreu devido

a inconsistências na apuração fiscal e também no momento da

importação de alguns valores relacionados à conta de

fornecedores e outras obrigações.

www.valorconsultores.com.br 12